
 

 

Comune di Agliè 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

Determinazione del Responsabile 
Servizio: RAGIONERIA 

 
N. 123 

del 
21/05/2025 

 
 

Responsabile del Servizio : SPAMPINATO SIMONA 
 
 
OGGETTO : 
FUNERALE DI POVERTA'. IMPEGNO DI SPESA. CIG B6F79CA28E 
 
 
 



 
IL RESPONSABILE DELL’AREA RAGIONERIA 

 
Premesso che in data 20 Maggio 2025 è deceduto in Agliè il sig. STORARI Gianpieroresidente presso 
la Casa di Riposo Villa Sant’Anna di Agliè;  
 
Vista la richiesta pervenuta da Villa Sant’Anna, agli atti del Comune prot. 4299 del 20/05/2025, con la 
quale viene richiesto un funerale di povertà, stante la situazione economica rappresentata e documentata 
con attestazione ISEE, giacenza media del conto corrente e integrazione retta del Comune di Torino 
(comune di precedente residenza poiché dal 17/02/2011 il defunto è residente in Agliè) e non sono noti 
parenti in vita;  
 
Dato atto che è necessario provvedere al funerale in povertà del defunto, considerate le gravi condizioni 
economiche ed in assenza dei familiari del defunto; 
 
Richiamate le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 
Amministrazioni Pubbliche: 
- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall'art. 22, 
comma 8, legge n. 114/ 2014, dall'art. 1, commi 495 e 502, legge n. 208/2015 e dall'art. 1, comma 1, 
legge n. 10/2016, circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari 
o superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad 
altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 
- i primi tre commi dell’art. 17 del D.Lgs. n 36/2023, in particolare l’obbligo per le stazioni 
appaltanti, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, di decretare o 
determinare di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte e circa la facoltà per la stazione appaltante, nella procedura 
di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di procedere ad affidamento diretto tramite determina 
a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 
- l’art.50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n 36/2023, ai sensi del quale il Responsabile del 
procedimento ha facoltà, per gli acquisti di beni e servizi, di procedere all’affidamento diretto per 
importi fino a 140.000 euro; 
- l’art. articolo 14, comma 4 del D.Lgs. n 36/2023, ai sensi del quale il calcolo del valore degli 
appalti pubblici è basato sull’importo totale pagabile al netto dell’IVA; 
 
DATO ATTO che: 
- trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore a Euro 140.000 per l’affidamento e 
la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 50, comma 1 e 
nell’art. 18, comma 1 del D.Lgs. n 36/2023; 
 
Preso atto inoltre che il servizio funebre non è presente sul MEPA e nelle convenzioni attive CONSIP;  
 
Esperita una breve indagine di mercato, richiesto preventivo di spesa alla ditta Sacra Sindone – 
Cuorgnè; 
 
Visto il preventivo pervenuto prot. 4336 del 21/05/2025 – Sacra Sindone – importo €. 1.600,00, oltre € 
2,00 per il costo della marca da bollo 
 
Ritenuto pertanto di affidare il servizio di che trattasi all’impresa funebre SACRA SINDONE, Via 
Perrucchetti 12 - 10082 Cuorgnè (TO) P.I. 09035400010, per una spesa complessiva di € 1.602,00 iva 
esente 
 
Dato atto che in conformità agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 
136/2010, l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) ha attribuito al servizio in oggetto il codice 
CIG: B6F79CA28E;  
 



Visto il D. Lgs. del 18 agosto 2000, n. 267;  
 
Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di contabilità;  
 
Atteso che l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza del Responsabile del 
Servizio, ai sensi del combinato disposto dell’art. 107, comma 2, del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267, degli artt. 
4-16-17 del D.Lgs. 30/3/2001, n.165 e dell’art. 41 dello Statuto comunale in vigore;  
 
Visto il decreto n. 11 del 19/08/2024 con il quale è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di posizione 
organizzativa presso il settore servizi Generali e Gestionali;  
 
Dato atto che il presente provvedimento è conforme agli indirizzi e criteri generali disposti in materia, 
dagli organi politici;  
 
Accertata la regolarità tecnica e la conformità sotto il profilo normativo; 
 

DETERMINA 
 
 
1. Di approvare tutto quanto espresso in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento.  
 
2. Di precisare ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/00 che:  
 
a. l’oggetto e la finalità del contratto sono le esequie funerarie in povertà di persona deceduta residente 
in Agliè, assistita dal Comune di Torino – Servizi Sociali.  
b. la stipula del contratto avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio;  
c. la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto;  
 
3. Di affidare l’incarico all’impresa funebre “SACRA SINDONE”, Via Perrucchetti 12 - 10082 Cuorgnè 
(TO) P.I. 09035400010, per una spesa complessiva di € 1.602,00 iva esente;  
 
4. Di imputare la spesa complessiva di € 1.602,00 iva esente sul cap. 150.1 “SPESE CIMITERO 
COMUNALE” del bilancio per l’esercizio 2025 imp. n.216/2025 Missione 12 Programma 9 Piano dei 
conti U.1.03.02.09.008 spesa non ricorrente Codice siope 1030209008; 
 
5. Di dare atto che in conformità agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 
136/2010, l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) ha attribuito al servizio in oggetto il codice 
CIG: B6F79CA28E 
 
6. Di dare atto che la ditta affidataria è tenuta ad adempiere agli obblighi previsti per la tracciabilità dei 
flussi finanziari dall’art. 3 della L. 136/2010, pena la risoluzione del contratto.  
 
7. Di dare atto altresì che alla liquidazione dell’importo dovuto, si provvederà a seguito di ricezione di 
regolare documentazione fiscale previo accertamento dell’esecuzione del servizio, mediante apposizione 
di timbro di liquidazione apportante una numerazione progressiva senza assunzione di apposita 
determinazione a tal fine.  
 
8. Di dare atto che sul presente atto non sussiste conflitto di interessi, anche potenziale, a norma dell’art. 
6-bis della legge 241/90 e dell’art. 6 del DPR 62/2013 né obbligo di astensione previsto dall’art. 7 del 
DPR 62/2013 da parte del sottoscritto.  
 
9. Di dare atto che il responsabile del procedimento è il sottoscritto dott.ssa Simona Spampinato.  
 
 Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 
SPAMPINATO SIMONA 

 


